
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Art. 1º. SUBSTITUIR a Conselheira CAROLINE RIKER PINTO, 
representante da Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém 
– ADEFIS, da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Assistência 
Social – CEAS/PA, a contar do dia 08 de fevereiro de 2018.
Art. 2º. DESIGNAR o Conselheiro EDVALDO RIBEIRO DE 
LIMA, representante da Associação dos Defi cientes Físicos 
de Santarém – ADEFIS, para ocupar o assento da conselheira 
substituída na Mesa Diretora do Conselho Estadual de Assistência 
Social – CEAS/PA, a contar do dia 08 de fevereiro de 2018.
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 280626
RESOLUÇÃO Nº. 002/2018/CEAS/PA, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
Dispõe sobre a Aprovação do Calendário Anual do Conselho 
Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, para o ano de 2018.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996,
CONSIDERANDO a deliberação do pleno em reunião ordinária 
realizada no dia 07 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR o Calendário de Atividades do Conselho 
Estadual de Assistência Social – CEAS/PA para o exercício de 
2018.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 280628
RESOLUÇÃO Nº. 004/2018/CEAS/PA, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
Aprova o Plano Estadual de Acompanhamento dos Conselhos 
Municipais de Assistência Social para o Exercício 2018/2019.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996,
CONSIDERANDO a deliberação do pleno em reunião ordinária 
realizada no dia 07 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 122, §3º, da Resolução 
nº. 033/2012/CNAS, que aprova a Norma Operacional Básica do 
Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVA o Plano Estadual de Acompanhamento dos 
Conselhos Municipais de Assistência Social para o Exercício 
2018/2019.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 280632
RESOLUÇÃO Nº. 003/2018/CEAS/PA, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
Autoriza a Aquisição de Equipamentos para Implantação da 
Estação Conecta SUAS.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996,
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº. 002/2018, apresentada 
pela Coordenação de Proteção Social Básica da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER;
CONSIDERANDO a deliberação do pleno em reunião ordinária 
realizada no dia 07 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR a aquisição pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
– SEASTER de equipamentos (mesa, cadeira, CPU, estabilizador, 
teclado, mouse, webcam, headset e dois televisores de 47 
polegadas) destinados à implantação da Estação Conecta SUAS, 
no valor total de R$41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos 
reais), com recursos a serem repassados pelo MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MDS para o Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 280629
RESOLUÇÃO Nº. 005/2018/CEAS/PA, 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
Dispõe sobre a Publicidade das Deliberações da XI Conferência 
Estadual de Assistência Social.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996,
CONSIDERANDO a deliberação do pleno em reunião ordinária 
realizada no dia 07 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO as deliberações adotadas na XI Conferência 
Estadual de Assistência Social;
RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR a divulgação das deliberações da XI 
Conferência Estadual de Assistência Social.
Art. 2º. A divulgação das deliberações do evento poderá ocorrer 
por meio da Rede Mundial de Computadores, no sítio eletrônico 
www.seaster.pa.gov.br.
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 280633

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 147 DE 30 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
JOSE SOARES DA SILVA, Matricula 55587434/3, Cargo MEDICO, 
Período 24.01.2018 a 23.04.2018, Triênio 2005/2008 e 
2008/2011, Dias 90 (noventa);
PORTARIA Nº. 148 DE 30 DE JANEIRO DE 2018, Servidora ELIS 
REGINA SILVA LAURO, Matricula 3219615/2, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, Período 15.02.2018 a 16.03.2018, Triênio 2006/2009 
complemento, Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 075 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
ANGELA ENEIDA CORREA HORTA, Laudo 35338, Matricula 
3212718/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 23.10.2017 A 
06.11.2017;
PORTARIA Nº. 076 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
ADRIANA SANTOS DA SILVA, Laudo 190872 A/1, Matricula 
57188632/1, Cargo MONITOR, Período 22.11.2017 A 21.12.2017;
PORTARIA Nº. 077 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
CLEIDE LOPES MACHADO, Laudo 35033, Matricula 54191911/1, 
Cargo MONITOR, Período 29.09.2017 A 27.12.2017;
PORTARIA Nº. 079 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
CLAUDIA MARTINS GOMES, Laudo 35358, Matricula 54191910/1, 
Cargo MONITOR, Período 19.10.2017 A 17.12.2017;
PORTARIA Nº. 080 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA, Laudo 32836, Matricula 
3222756/2, Cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
Período 25.07.2017 A 23.08.2017;
PORTARIA Nº. 084 DE 24 DE JANEIRO DE 2018, 
Servidora FERNANDA SERRA BESERRA, Laudo 35047, 
Matricula 54195560/1, Cargo MONITOR, Período 26.10.2017 A 
14.12.2017;
PORTARIA Nº. 091 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
GILVANI PINHEIRO DE OLIVEIRA, Laudo 35633, Matricula 
54196439/2, Cargo MONITOR, Período 22.11.2017 A 20.01.2018;
PORTARIA Nº. 092 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
JAIRO EDIVANIL ROCHA QUEIROZ, Laudo 3092/2017, Matricula 
5850371/2, Cargo MONITOR, Período 04.10.2017 A 18.10.2017;
PORTARIA Nº. 093 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
JOSIANNE FERREIRA SANTA BRIGIDA, Laudo 190324 A/1, 
Matricula 55588466/1, Cargo MONITOR, Período 13.06.2017 A 
15.06.2017;
PORTARIA Nº. 094 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, Laudo 191163 A/1, Matricula 
54180675/2, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
04.12.2017 A 08.12.2017;
PORTARIA Nº. 095 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
LUCIO ANDRE DE BARROS MOUZINHO, Laudo 34985, Matricula 
3213439/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 
26.10.2017 A 27.10.2017;
PORTARIA Nº. 096 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
LUCIO ANDRE DE BARROS MOUZINHO, Laudo 35487, Matricula 
3213439/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 
20.11.2017 A 28.11.2017;
PORTARIA Nº. 097 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
LEIDYANE KELLEN SOUZA HENRIQUES, Laudo 35284, 
Matricula 54197132/1, Cargo MONITOR, Período 20.11.2017 A 
29.11.2017;
PORTARIA Nº. 098 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
LILIAN LOPES SILVA, Laudo 34939, Matricula 54197183/1, 
Cargo MONITOR, Período 30.08.2017 A 01.09.2017;

PORTARIA Nº. 099 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
LUIS FERNANDO SOARES DE ALMEIDA, Laudo 35871, 
Matricula 54193605/1, Cargo MONITOR, Período 06.12.2017 A 
20.12.2017;
PORTARIA Nº. 100 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
MARIA VILMA COSTA DE MOARES, Laudo 34745, Matricula 
54195598/1, Cargo MONITOR, Período 19.10.2017 A 28.10.2017;
PORTARIA Nº. 101 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
MARIA LILIAN CRISTINA RAMOS MARINHO, Laudo 3138/2017, 
Matricula 57200389/1, Cargo MONITOR, Período 06.11.2017 A 
08.11.2017;
PORTARIA Nº. 102 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
MARIA ROSA SILVA DE SOUZA, Laudo 35200, Matricula 
3228908/1, Cargo SERVENTE, Período 13.11.2017 A 27.11.2017;
PORTARIA Nº. 103 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
MARCIA CRISTINA ROSARIO DE OLIVEIRA, Laudo 35527, 
Matricula 57201774/1, Cargo MONITOR, Período 05.12.2017 A 
03.01.2018;
PORTARIA Nº. 104 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
MARINALDO LOBATO VIANA, Laudo 34990, Matricula 54188702/2, 
Cargo MONITOR, Período 03.11.2017 A 21.11.2017;
PORTARIA Nº. 105 DE 25 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
MARIA TERESA FIGUEIREDO, Laudo 35085, Matricula 
54191913/1, Cargo PSICOLOGO, Período 13.11.2017 A 
27.11.2017;
PORTARIA Nº. 132 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
NANCY MARGARETE OLIVEIRA DE ANDRADE, Laudo 190925 
A/1, Matricula 3214982/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
Período 14.11.2017 A 28.11.2017;
PORTARIA Nº. 133 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
NARIZEUDA ALVES CATARINO, Laudo 34744, Matricula 
3217582/1, Cargo AUXILIAR TECNICO, Período 06.11.2017 A 
11.11.2017;
PORTARIA Nº. 134 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
PAULO SERGIO DIAS DA SILVA, Laudo 191084 A/1, Matricula 
3219917/1, Cargo VIGIA, Período 20.11.2017 A 04.12.2017;
PORTARIA Nº. 135 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
RUTH DO ESPIRITO SANTO TOBIAS, Laudo 35202, Matricula 
3197190/1, Cargo COZINHEIRA, Período 06.11.2017 A 
17.11.2017;
PORTARIA Nº. 136 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
RILDO ROBERTO SOUZA DA SILVA, Laudo 34852, Matricula 
3196534/1, Cargo AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, 
Período 06.10.2017 A 08.10.2017;
PORTARIA Nº. 137 DE 29 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO, Laudo 35214, Matricula 
54189618/1, Cargo MONITOR, Período 30.11.2017 A 27.02.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 280479

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
05- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 058/2016
PARTES: FASEPA E ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
MATRICULA: 5925349/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 22.03.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 01.02.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 280531

DIÁRIA
.

PORTARIA: 145- DO DIA 16/02/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA (Proc.58484 /2018-Mem 
38/2018-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDORA:ANA LUCIA ALEIXO PALHETA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935771/ 1
SERVIDOR : FABIO RODRIGO SARAIVA BRAZ
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933217/ 1
ORIGEM:BELEM/PA–DESTINO:SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280526
PORTARIA: 137- DO DIA 16/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.56954/2018-Mem 92/2018)
 SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 400695/ 2
SERVIDOR: GEORGE RIBEIRO DE SOUSA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 57231655/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 280517


